Copia
Comune di Terzo

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

DETERMINAZIONE
UFFICIO TECNICO
N. 6 DEL 12/02/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE TERZO STATO AVANZAMENTO LAVORI "ROCCHE DI TERZO -
VIA EX STRADA STATALE N.30 - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN
SICUREZZA DEI VERSANTI ROCCHE DI TERZO - CUP: H14H20000700001 - CIG:
LAVORI 93389991C7 CIG SPESE TECNICHE 8896556642 - D.M. del 23/01/2021 confluito
nel PNRR - LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE RELATIVE AL SECONDO E TERZO
SAL LAVORI

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno dodici nel proprio ufficio,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di
istruttore Servizi Tecnici comunali nonché, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, di
Responsabile per il Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/08/2021, veniva
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Massimo Lovisolo il quale &
stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016

VISTO il bilancio comunale di previsione 2022-2024 ultimo approvato;

e con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 25/08/2021 & stato nominato RUP il
sottoscritto Geom. Massimo Lovisolo in quanto a seguito Decreto Ministero dell'Interno del 23
Febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1,
commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. In particolare, per
'anno 2021, i contributi in questione ammontano complessivamente a euro 1.850.000.000,00,
il Comune di Terzo risulta beneficiario di un contributo pari a €. 925.000,00 per i lavori di*
Rocche di Terzo — Via ex strada statale n. 30 — Lavori di completamento della messa in
sicurezza dei versanti Rocche di Terzo, codice CUP: H14H20000700001, i fondi sono
successivamente traslati sul Pnrr - Finanziato dal’Unione Europea NextGeneretionEU;

e che con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 06/05/2022 & stato approvato il Bilancio
di previsione del Comune di Terzo per I'anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

ot Finanziato

* * ' .

L dall'Unione europea
ot NextGenerationEU




e le somme sono state inserite nel bilancio di previsione 2022/2024, €. 925.000,00 ex cap.
3253/4 codice 08.01.2;

e Con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
del 12 settembre 2022, n.213, sono state definite le modalita di accesso al “Fondo per 'avvio
di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022,
n.50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in
tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC. Il DPCM & volto a disciplinare I'accesso al Fondo
per consentire I'avvio, entro il 31 dicembre 2022, delle procedure di affidamento per le opere
che presentino un fabbisogno finanziario aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito
dell’'aggiornamento dei prezzari per 'aumento del costo dei materiali e al netto di quanto
previsto dal comma 6 dell’articolo 26 del decreto legge n.50/2022. L’articolo 7 del medesimo
DPCM definisce la procedura di tipo semplificato riservata agli enti locali attuatori di uno o piu
interventi finanziati con le risorse del PNRR, ricompresi nell’Allegato 1 al citato decreto, che
hanno avviato o intendano avviare le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel
periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022”. In particolare, gli enti locali, i cui interventi
sono inclusi nell’Allegato 1 al DPCM, che hanno avviato o avviano le procedure di affidamento
delle opere pubbliche tra il 18 maggio 2022 e il 31 dicembre 2022, possono considerare come
importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il decreto di
assegnazione, la percentuale indicata nell’Allegato 1 al decreto. Lo stesso Allegato 1 del
suddetto DPCM prevede un Incremento del 10% per gli interventi art.1, commi 139 e ss.,
L.160/2019 - annualita 2021 e include anche il comune di Terzo, tra i soggetti beneficiari, il cui
progetto, risulta pertanto finanziato con un importo attualmente disponibile pari a €
1.017.500,00 (€ 925 000,00 + € 92 500,00);

e che con determina nr. 61 del 29/09/2021, sono state assegnate le spese di progettazione e
direzione lavori allo Studio Associato Ingeoproject di Torino;

e che con determina n. 38 del 03.10.2022 dono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta
Impresa Emanuelli srl con sede in Quargnento (AL) P1:02096320060 per I'importo di €.
637.583,07 oltre IVA di legge;

e con delibera di giunta comunale nr. 16 del 05/04/2023 & stata approvata la presa d’atto
dell’esistenza dei presupposti per 'adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del d.l. 50/2022;

e con determina 15 del 05/04/2023 e successiva nr. 41 del 29/06/2023 di rettifica & stata
approvato la Relazione della direzione lavori circa 'esistenza dei presupposti per la per la
proposta della Perizia di variante ed estendere I'incarico professionale alla Studio IngeoProject
per la redazione della perizia di variante;

e con delibera di giunta comunale nr.22 del 05/05/2022 & stata approvata la variante a seguito
dell’aggiornamento prezzi ai sensi

VISTO E RICHIAMATO il contratto di appalto repertorio nr. 469/2023 redatto come scrittura privata
da registrare in caso d'uso;

Visto che in data 23.03.2023 perveniva da parte dell’Ufficio della Direzione dei Lavori la
documentazione contabile costituita da PRIMO STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI, verbali,
SAL certificato di pagamento lavori, approvato con determina nr. 12 del 24/04/2023;

Visto che in data 20.09.2023 perveniva da parte dell’Ufficio della Direzione dei Lavori la
documentazione contabile costituita da SECONDA STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI,
verbali, SAL certificato di pagamento lavori- spese tecniche redazione variante, approvato con
determina n. 53 del 20/09/2023;

Vista la propria Determinazione n. 21 del 13/06/2021 di approvazione del primo stato
d’avanzamento delle spese tecniche nonché, il relativo concordante certificato di pagamento di
complessivi € 36.400,00 al lordo del contr. Prev. e al netto dell’ IVA 22 %;

ot Finanziato

* * ' .

LB dall'Unione europea
ke NextGenerationEU



Vista altresi la propria Determinazione n. 14 del 03/04/2023 di approvazione del secondo stato
d’avanzamento delle spese tecniche nonché, il relativo concordante certificato di pagamento di
complessivi a € 3.530,80 al lordo del contr. Prev. e al netto dell'lVA 22 %;

Vista la correttezza della documentazione contabile prodotta dal direttore dei lavori , Studio
Ingeoproject di Torino in data 12/01/20224 e nello specifico del Terzo stato Avanzamento Lavori
e Certificato di pagamento del terzo stato avanzamento lavori dove si liquida un importo pari a €
114.264,18 compresi oneri della sicurezza oltre IVA 22% a favore alla ditta Impresa
Emanuelli srl con sede in Quargnento (AL) P1:02096320060;

Vista la correttezza della documentazione contabile prodotta per la liquidazione delle spese
tecniche relative al secondo SAL lavori dove si liquida un importo pari a €. 8.475,23 al lordo dei
contributi prev. al 4% e al netto dell’lVA al 22% di legge allo Studio Ingeoproject di Torino;

Vista la correttezza della documentazione contabile prodotta per la liquidazione delle spese
tecniche relative al terzo SAL lavori dove si liquida un importo pari a €. 6.548,74 al lordo dei
contributi prev. al 4% e al netto dell’'IVA al 22% di legge allo Studio Ingeoproject di Torino;

Acquisito il documento unico di regolarita contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, relativo allimpresa Impresa Emanuelli srl con sede in
Quargnento (AL) P1:02096320060 ;

Acquisito il documento unico di regolarita contabile tramite il sistema “INARCASSA” relativo allo
Studio Ingeoproject di Torino ;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’'ordinamento degli Enti locali”
e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il registro di contabilita di cui all’art. 188 del regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207;

Visto il «Codice degli appalti», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e suoi atti applicativi;

Visto il «<Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n.
207 ed in particolare gli articoli 194 e 195;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Visto il capitolato speciale reggente il contratto;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il quadro economico del progetto approvato
DETERMINA

di approvare il Terzo Stato Avanzamento dei Lavori, in luogo del Certificato di Pagamento ,
redatto dal professionista incaricato Ing. Roberto Sperandio in data 12/01/2024, dell'importo
complessivo di €. 114.264,18 oltre IVA 22% pari a €. 25.138,12 per un totale pari a €. 139.402,30
— CUP: H14H20000700001 - CIG: 93389991C7;

ot Finanziato

* * ' .

LB dall'Unione europea
ke NextGenerationEU



di autorizzare la liquidazione ed il pagamento alla ditta Impresa Emanuelli srl con sede in
Quargnento (AL) PI:02096320060 del terzo acconto lavori del contratto d’appalto ai sensi del
comma 14 dell’art. 32 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari ad euro €. 114.264,18 oltre
IVA 22% pari a €. 25.138,12 per un totale pari a €. 139.402,30 ;

di approvare il pagamento delle spese tecniche relative al secondo SAL lavori , redatto dal
professionista incaricato Ing. Roberto Sperandio in data 15/09/2023, del’importo complessivo di €
8.475,23 al lordo dei contributi prev. al 4% e al netto dell’'lVA 22% pari a €. 1.864,55 per un totale
pari a €. 10.339,78 — CUP: H14H20000700001 - CIG: 8996556642;

di approvare il pagamento delle spese tecniche relative al terzo SAL lavori , redatto dal
professionista incaricato Ing. Roberto Sperandio in data 12/01/2024, del’importo complessivo di €
6.548,74 al lordo dei contributi prev. al 4% e al netto dell'lVA 22% pari a €. 1.440,72 per un totale
pari a €. 7.989,46 — CUP: H14H20000700001 - CIG: 8996556642;

disporre per la pubblicazione dei provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di TERZO (AL) nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi degli artt. 23 del D.Igs. n. 33/2013 e 29 del D.Igs. n. 50/2016;

di dare atto che l'intervento in questione & stato finanziato con contributo del Ministero dell’Interno
come evidenziato nella determina di affidamento nr. 26 del 11/09/2021 e successivamente traslato
sui fondi del PNRR NexGeneterionEU;

di dare atto che la spesa trova puntuale imputazione all'intervento sul bilancio di previsione 2022-
2024 ex cap. 3253/4 codice 08.01.2.

Terzo li, 12/02/2024

11 Responsabile del Servizio
LOVISOLO Geom. Massimo

Visto per regolarita contabile (art.153 - 5° comma D. Lgs. 18/8/2000 n. 267
I1 Responsabile del Servizio Finanziario
MIGNONE Dott.ssa Annagiulia
Pubblicato all’ Albo Pretorio del Comune dal 21/02/2024 al 07/03/2024.

I1 SEGRETARIO
Dott.ssa Valeria CURELLI

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativoSEGRETARIO*

ot Finanziato

* * ' .

L dall'Unione europea
ke NextGenerationEU



